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1 Inleiding

Dit CO2-reductieplan heeft, net zoals het volledige energiemanagementsysteem, zowel
betrekking op de totale bedrijfsvoering in het algemeen als op de projecten waarop CO,-
gerelateerd gunningvoordeel is verkregen.

2 Energie-audit (organisatie en projecten)

Op basis van de CO,-emissie-inventarisatie is de CO,-voetafdruk opgesteld van het basisjaar
2014. Naar aanleiding hiervan heeft een energie-audit plaatsgevonden. Uit deze energie-audit
werd duidelijk dat in 2014 het brandstofverbruik van het goederenvervoer met 51,38% van de
totale CO2-uitstoot, de grootste emissiebron is. Het materieel is met 20,79% de tweede grootste
emissiebron.

Het reductieplan maakt integraal onderdeel uit van het Energie Managementsysteem
(EMS)/CO,-voetafdruk. De doelstellingen hebben effect op alle scopes en worden periodiek
geévalueerd, zodat tijdig kan worden bijgestuurd. Omdat de CO,-uitstoot steeds zal veranderen
als gevolg van bedrijfsomvang en/of —activiteiten en als gevolg van genomen
reductiemaatregelen vindt jaarlijks een energie-audit plaats. Ook wanneer er komende, lopende
en afgeronde projecten zijn waarop gunningvoordeel is verkregen worden in deze energie-audit
meegenomen. In het basisjaar 2014 had het bedrijf dergelijke projecten niet. Vanaf januari 2015
wel.

3 Reductiedoelstellingen
Naar aanleiding van de energie-audit heeft de directie de volgende reductie doelstellingen in het
basisjaar* 2014 vastgesteld:

e Binnen scope 1&2 willen we 33.1 ton CO, uitstoot reduceren in 5 jaar tijd (2015-2019)
bij gelijkblijvende productie. Dit komt neer op een totale reductie van 7,95%

e Binnen scope 1 willen we 28,67 ton CO, uitstoot reduceren
e Binnen scope 2 willen we 4,42 ton CO, uitstoot reduceren
e Binnen de projecten willen we 6,90 ton CO, uitstoot reduceren

e Binnen scope 1 willen we 7,5 % CO, uitstoot reduceren
e Binnen scope 2 willen we 13,0 % CO, uitstoot reduceren
e Binnen de projecten willen we 5,5 % CO, uitstoot reduceren

Maatregelen scope 1 & 2 & projecten;

4,0% reduceren brandstofverbruik door aanschaf zuiniger, moderner vervoer.

3,0% reduceren brandstofverbruik van materieel door gedrag.

3,5% reduceren brandstofverbruik van personen- en goederenvervoer door gedrag.
1,0% reduceren gas en Electra verbruik door gedrag.

4,0% reduceren brandstofverbruik van goederenvervoer door nieuwe rijden/verminderen
pauzeritten

0,5% reduceren door inzet bedrijfsfietsen i.p.v. gebruik personenvervoer.

0,5% reduceren brandstofverbruik door aanschaf elektrisch materieel.

4,0% reduceren op uitstoot elektriciteit door aanschaf LED verlichting.
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e Binnen scope 3 willen we 14,2 kg CO, reduceren per productiedag van 8 uur in 3 jaar tijd bij
gelijkblijvende productie. Dit komt neer op een totale reductie van 8,80%

Maatregelen scope 3;

1,0% reduceren brandstofverbruik door toolboxen/ cursussen nieuwe rijden.
1,0% reduceren brandstofverbruik d.m.v. bewustmaking middels communicatie.
1,0% reduceren brandstofverbruik d.m.v. delen actuele scope 3 informatie

1,0% reduceren brandstofverbruik d.m.v. overleg inzet emissie zuiniger materieel
1,0% reduceren brandstofverbruik d.m.v. werkplaats regels onderaannemers
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Deze scope 3 doelstellingen worden gemeten ten opzichte van het basisjaar 2018 (scope 3
analyse) en zijn gerelateerd aan de jaaromzet, gereden transport en het aantal medewerkers.
Dus bij gelijkblijvende productie **

*Basisjaar; Het basisjaar is het 1° jaar dat de Carbon Footprint is berekend. Deze Carbon
Footprint blijft ongewijzigd. Hierop is één uitzondering. Wanneer de bekende CO, emissie
factoren wijzigen (zie https://www.co2emissiefactoren.nl/ ) zal het basisjaar ook herberekend
worden met de actuele CO, emissie factoren. Dit om “appels met appels” te vergelijken.

Halfjaarlijks wordt in 3.A.1 Carbon Footprint aangegeven op welke peildatum de CO, emissie
factoren zijn gecontroleerd. Indien er dus een actualisatie in CO, emissie factoren heeft
plaatsgevonden zal het basisjaar worden geactualiseerd en wordt de sheet “monitoren scope”
bijgewerkt.

Referentiejaar; In de tijd veranderd de maatschappij, nemen werkzaamheden toe of af, kan de
scope van de organisatie wijzigen, wijzigt wet- en regelgeving, kunnen werkzaamheden naar of
uit scope 3 verschuiven en kan de omvang van de organisatie veranderen. Om cijfergegevens,
welke als uitgangsbasis dienen om verbruik en uitstoot te berekenen en te beoordelen wordt
periodiek door de directie een referentiejaar gekozen. Dit is een kalenderjaar. Door dit
referentiejaar bij voorkeur niet te ver in het verleden te stellen zal de uitgangsbasis meer
realistisch informatie en vergelijkmateriaal bevatten ten opzichte van de herberekening.

Voornoemde doelstellingen worden gemeten ten opzichte van het basisjaar 2014 en zijn
gerelateerd aan de jaaromzet, gereden transport Dus bij gelijkblijvende productie**
Doelstellingen zijn ook verwerkt in de projecten en hebben zelfde % doelen.

** gelijkblijvende productie:

Wat is gelijkblijvende productie? Hoe gaan we de voortgang van doelen vergelijken over de
komende jaren?

- Totaal brandstof / totaal gereden kilometers

- Totaal brandstof personenauto / totaal gereden kilometer per personenauto. Is tevens per
bestuurder.

- Kg Uitstoot per Euro omzet
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4 Reductiemaatregelen
Om genoemde reductiedoelstellingen te realiseren neemt de directie de volgende maatregelen:

Doelstelling 1,

4% reductie op CO,-uitstoot transportmiddelen

Met het aanschaffen van zuinigere bedrijfswagens verwachten wij 2% CO, reductie te
bewerkstelligen. Wanneer economisch verantwoord zullen wij de oudere bedrijfswagens
vervangen voor zuinigere modellen euro 5 of euro 6.

Bij het vernieuwen van het wagenpark is het brandstofverbruik een belangrijk criterium voor
inruil en aanschaf. (aanbesteden)

Met het aanschaffen van een zuinigere personenauto verwachten wij 2% CO, reductie te
bewerkstelligen. Wanneer economisch verantwoord kunnen wij de personenauto vervangen
voor een zuinigere model. (Label A/ elektrisch)

Bij het vernieuwen van de personenauto is het brandstofverbruik een belangrijk criterium
voor inruil en aanschaf.

Doelstelling 2,

3% reductie op CO,-uitstoot door gedrag en bewustwording materieel

Door gedragsveranderingen verwachten wij 3% CO, reductie te bewerkstelligen
Bewustwording en draagvlak voor het CO2- en energiebeleid creéren zodat medewerkers
actief mee gaan denken over reductiemaatregelen en zuiniger met machines en apparatuur
omgaan. Dit heeft effect op de energiebesparing in alle aspecten van de bedrijfsvoering
zoals het in- en uitschakelen apparatuur, en inkoop en gebruik van materialen en middelen.
Deze bewustwording zal effect hebben op de CO,-uitstoot.

Bij aanschaf van nieuw materieel kiezen waar mogelijk voor elektrisch materieel met de
laatste stand der techniek waarbij het brandstof verbruik dus mede een beslissende factor is.

3,5% reductie op CO,-uitstoot door gedrag en bewustwording transportmiddelen

Door gedragsveranderingen verwachten wij 3% CO, reductie te bewerkstelligen;

- Bedrijfswagens niet warm draaien, uitgezonderd vorstperiodes.

- Bedrijfswagens niet stationair draaien tijdens korte pauzes

- Toolboxen over het nieuwe rijden

- Zorg dragen voor juiste bandenspanning;

- Ruim de helft van alle auto’s rijdt met banden met onderspanning. Dat komt omdat
autobanden, net als fietsbanden, langzaam hun spanning verliezen. Dat is
ongeveer 0,2 bar per 3 maanden. Doordat de rolweerstand toeneemt, verbruikt de
auto 2 tot 5 % extra brandstof. Ook neemt de bandenslijtage sterk toe, waardoor
veel eerder nieuwe banden nodig zijn. Daarbij is rijden met de juiste
bandenspanning veiliger.

- Verdergaand inzicht in het brandstofverbruik van de bedrijfswagens en toespitsen
op de ‘grootverbruikers’ brandstof en hier maatregelen op nemen.

Door gedragsveranderingen verwachten wij 3% CO, reductie te bewerkstelligen;

-  Bedrijfswagens niet warm draaien, uitgezonderd vorstperiodes.

- Bedrijfswagens niet stationair draaien tijdens korte pauzes

- Toolboxen over het nieuwe rijden

- Zorg dragen voor juiste bandenspanning;
Ruim de helft van alle auto’s rijdt met banden met onderspanning. Dat komt omdat
autobanden, net als fietsbanden, langzaam hun spanning verliezen. Dat is
ongeveer 0,2 bar per 3 maanden. Doordat de rolweerstand toeneemt, verbruikt de
auto 2 tot 5 % extra brandstof. Ook neemt de bandenslijtage sterk toe, waardoor
veel eerder nieuwe banden nodig zijn. Daarbij is rijden met de juiste
bandenspanning veiliger.

- Verdergaand inzicht in het brandstofverbruik van de bedrijfswagens en toespitsen
op de ‘grootverbruikers’ brandstof en hier maatregelen op nemen.
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1% minder CO2-uitstoot verwarming en elektra kantoren, kantine ed.

e Bewustwording.(1%) Door kleine maatregelen zoals bewust warmtegebruik. CV graadje
terug, warmtefolie achter radiatoren etc. zal een kleine reductie bewerkstelligd worden. De
maatregelenlijst is ingevuld en voornoemde en meer tips zullen bijdragen.

¢ Door gedragsveranderingen verwachten wij 1% CO, reductie te bewerkstelligen op
elektriciteitsverbruik

- Bewustwording en draagvlak voor het CO2- en energiebeleid creéren zodat
medewerkers actief mee gaan denken over reductiemaatregelen en zuiniger met
elektriciteit omgaan. Dit heeft effect op de energiebesparing in alle aspecten van de
bedrijfsvoering zoals het in- en uitschakelen apparatuur, aanbrengen sensoren, Led
verlichting etc.

Doelstelling 3,

4% reductie op CO,-uitstoot door verminderen pauzeritten en cursus/ training het nieuwe

rijden goederenvervoer

o Medewerkers trainen voor het nieuwe rijden. Praktijk uitkomsten van 10 medewerkers
hebben een reductie bewerkstelligd van 10,87%
Doordat niet alle medewerkers deze cursus volgen maar eigen Toolboxen hebben wij de
ambitie voor een reductie van 4%.

e Hierin zit ook de ambitie om de pauzeritten tot een minimum te gaan beperken. Hiervoor zijn
enkele berekeningen en nieuwsbrieven gemaakt.

Doelstelling 4,

2% reductie op CO,-uitstoot materieel.

¢ Met het aanschaffen van zuinigere materieel verwachten wij 2% CO, reductie te
bewerkstelligen. Wanneer economisch verantwoord zullen wij de oudere materieel
vervangen voor zuinigere modellen euro 5 of euro 6. Etc. De kolkenzuiger en nieuw aan te
schaffen maaiers geldt dit ook voor

e Bij het vernieuwen van het materieel is het brandstofverbruik een belangrijk criterium voor
inruil en aanschaf. (aanbesteden of in de uitvraag duidelijk verwoorden)

Doelstelling 5,

0,5% reductie op CO,-uitstoot klein materieel (kettingzagen ed.)

o Momenteel is er al divers elektrisch handgereedschap, Er is nog meer motorisch
gereedschap wat vervangen kan worden. Het verbruik van Motomix is in 2014 3620 liter met
een uitstoot van ruim 10 ton CO,.

Doelstelling 6,

0,5% reductie op CO,-uitstoot ritten personenvervoer

¢ Momenteel moet men regelmatig naar het gemeentehuis voor afspraken. Hiervoor wordt de
personenauto gebruikt. Door een aantal bedrijfsfietsen aan te schaffen en het gebruik te
stimuleren verwachten wij 0.5% brandstof personenvervoer te reduceren.

Doelstelling 7,

100 % minder CO,-uitstoot elektriciteitsverbruik

o Momenteel wordt er grijze stroom afgenomen. Hieraan is een uitstoot gekoppeld van 0.526
kg CO, per kiloWattuur. Door op het moment wanneer mogelijk over te stappen op 100%
Nederlandse groene stroom wordt een reductie van 100% CO, uitstoot bewerkstelligd. De
uitstoot van wind, water en zonne-energie is 0,00 kg CO, per kiloWattuur
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Doelstelling 8,

4% reductie kWh elektriciteitsverbruik

e Wanneer onze huidige TL verlichting in de loods minder gaan toepassen en vervangen voor
LED bouwlamp met bewegingsmelder of LED velichting geeft dit een reductie aan KwH per
jaar. Door deze inzet te vervangen verwachten 4% kWh te reduceren.

Scope 3;
Doelstelling 1,

1% reductie op CO,-uitstoot door inzicht nieuwe rijden

e Onderaannemers trainen voor het nieuwe rijden. Praktijk uitkomsten van 10 medewerkers
hebben een reductie bewerkstelligd van 10,87%
Doordat wij geen volledige invlioed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie van 1%.

Doelstelling 2,

1% reductie door toeleveranciers te voorzien van CO, communicatie

¢ Communicatie en informatievoorziening kan gaan over;

-  Bedrijfswagens niet warm draaien, uitgezonderd vorstperiodes.

- Bedrijfswagens niet stationair draaien tijdens korte pauzes

- Zorg dragen voor juiste bandenspanning;
Ruim de helft van alle auto’s rijdt met banden met onderspanning. Dat komt omdat
autobanden, net als fietsbanden, langzaam hun spanning verliezen. Dat is
ongeveer 0,2 bar per 3 maanden. Doordat de rolweerstand toeneemt, verbruikt de
auto 2 tot 5 % extra brandstof. Ook neemt de bandenslijtage sterk toe, waardoor
veel eerder nieuwe banden nodig zijn. Daarbij is rijden met de juiste
bandenspanning veiliger.

- Verdergaand inzicht in het brandstofverbruik van de bedrijfswagens en toespitsen
op de ‘grootverbruikers’ brandstof en hier maatregelen op nemen.

Doelstelling 3,

1% reductie door bewustwording toeleveranciers met actuele scope 3 informatie

e De scope 3 ketenanalyse in eenvoudige taal communiceren met onderaannemers en
voorstellen/ bewustwording creéren dat dit leidt tot inzicht en reductie
Doordat wij geen volledige invioed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie van 1%.

Doelstelling 4,

1% reductie door inzet emissie zuiniger materieel

¢ Voor de projecten waarop wij onderaannemers inzetten kunnen wij de
inspanningsverplichting hebben de onderaannemers te verzoeken emissie zuinig materieel
op onze projecten te gebruiken. In ieder geval kiezen voor het zuinigere materieel als deze
keuze er is.
Doordat wij geen volledige invioed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie van 1%.
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Doelstelling 5,

1% reductie door inzet bouwplaats regels

e Voor de projecten waarop wij onderaannemers inzetten stellen wij bouwplaats regels op en
hebben wij de inspanningsverplichting de onderaannemers te verzoeken deze na te leven.
Hierbij valt te denken aan; Materieel ’s ochtend niet eerst warm laten draaien,
Materieel niet onnodig stationair laten draaien op het werk, De gebruiksduur verkleinen van
materieel door vooraf goed eigen werk te plannen en goed samen te werken met collega’s,
Opslag mogelijkheden op werklocatie creéren, zodat er minder aanvoer transporten nodig
zijn etc etc.
Doordat wij geen volledige invloed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie van 1%.

5 Uitgangssituatie ambitie

Ten aanzien van de reductiedoelstellingen doen wij een stelling name met onderbouwing
waarom deze vergelijkbaar zijn met onze sector genoten met in acht neming van onze
uitgangssituatie.

Uitgangssituatie ten opzichte van sectorgenoten scope 1 & 2;
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nr Reductiedoel Uitgangsituatie Onderbouwing

1 |2% reduceren brandstofverbruik van personenvenvo{middenmoter Vervanging heeft geleid tot forse reductie.

1 |2% reduceren brandstofverbruik van goederenvervo Mieuwe aanschaf heeft geleid tot forse reductie. Veel euro 5
Middenmaoter bedrijfswagens aangeschaft

2 |3% reduceren brandstofverbruik van materieel. Eris materieel met een hoge uitstoot. Veel materieel verbruikt

diesel. Door gedrag en bewustwoording is hier nog te winnen.
Met name warmdraaien, te hoge toeren en in pauze aanlaten valt

Middenmoter op te besparen. Dit geldt dus ook op alle projecten.
2 |3,5% reduceren brandstofverbruik van goederenven Er is veel goederenvervoer. Door gedrag en bewustwoording is

hier nog te winnen. Met name warmdraaien, te hoge toeren,

bandenspanning valt mee te besparen. Training / cursus het
nieuwe rijden voor de grootverbruikers. Praktijk metingen zijn
Middenmoter beschikbaar. realistisch

2 |3.5% reduceren brandstofverbruik van personenvery Er is veel personenvervoer. Door gedrag en bewustwoording is

hier nog te winnen. Met name warmdraaien, te hoge toeren en

bandenspanning ed. valt mee te besparen. Training / cursus het
nieuwe rijden voor de grootverbruikers. Praktijk metingen zijn
Middenmoter beschikbaar.

2 [1% reduceren op uitstoot gasverbruik Pand is huurpand. Kleine tips en trucs zijn nog toepashaar zoals
verwarmingen staan niet aan daar waar het niet hoeft, deuren
middenmoter dicht etc.

2 |1% reduceren op verbruik Kwh stroom Pand is huurpand. Kleine tips en trucs zijn nog toepashaar zoals
middenmoter licht uit waar het niet hoeft, | computer uit einde dag etc.

5 |4% reduceren brandstofverbruik van goederenvervo Er worden veel ritten uitgevoerd als pauzeritten. Medewerkers
komen terug naar kantoor voor lunch/ koffie ed. Dit genereert veel

km en tijd en CO2 uitstoot. Door gedrag en bewustwoording is
Middenmoter hier nog veel te winnen.
4 |2% reduceren brandstofverbruik van materieel. veel materieel verbruikt diesel. Door met vernieuwing te kijken

naar zuiniger materieel en dit als belangrijk aspect mee te laten
wegen. (kolkenzuiger, maaiers etc). Dit geldt dus ook voor alle

Middenmoter proiecten.
5 |0,5% reductie op COx-uitstoot klein materieel Momenteel is er al divers elektrisch handgereedschap. Er is nog
meer motorisch gereedschap wat vervangen kan worden. Het
Middenmater verbruik van motomix kan gereduceerd worden.
& |2,5% reduceren brandstofverbruik van personenvery Men moet regelmatig naar het gemeentehuis voor afspraken.

Hiervoor wordt de personenauto gebruikt. Door een aantal
bedrijfsfietsen aan te schaffen en het gebruik te stimuleren

middenmoter verwachten wij 0.5% brandstof personenvervoer te reduceren.
7 |7% reduceren op uitstoot elekiriciteit verbruik veel bedrijven zijn al overgestapt op groene stroom. Wij streven
hier ook naar. Echter daar wij een huurpand hebben en 'weinig'
Achterblijver grip op de verhuurder is dit lastig, niet onmogelijk.
8 |4% reduceren op verbruik Kwh stroom LED komt steeds meer in. Het inzicht op het reductie aantal KwH

wordt steeds duidelijker. Er wordt onderzocht over te gaan op LED
verlichting. Volgens de potentielle reductielijst zijn er nog kleine
middenmoter mogeliikheden
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Uitgangssituatie ten opzichte van sectorgenoten scope 3;

nr Reductiedoel Uitgangsituatie Onderbouwing
1 |1% reduceren brandstofverbruik van goederenveno Binnen scope 3 vindt veel goederenvervoer plaats. Door gedrag en
bewustwoording is hier nog te winnen. Met name warmdraaien,

te hoge toeren, bandenspanning valt mee te besparen. Training /
cursus het nieuwe rijden voor de grootverbruikers. Praktijk

Middenmoter metingen ziin beschikbaar, realistisch
2 |1% bewustwoording door informatie verziening Het registreren van het brandstofverbruik per voertuig en het

gemiddelde brandstofgebruik van het gehele wagenpark geeft

inzicht in de stand van zaken en vorderingen op het gebied van
brandstofbesparing. Door het regelmatig monitoren van het
brandstofverbruik en bespreken met chauffeurs en planning
kijken naar samenvoegen van transporten en meer medewerkers
Middenmaoter per vervoermiddel.

3 |1% reduceren brandstofverbruik materieel Doordat wij jaarlijks inzicht vergaren over het verbruik

vanbrandstof per werkdag en hier op willen verbeteren middels

de reductiedoelen zullen we de belanghebbende informeren owver
de voortgang waarmee zij betrokken partners worden om

middenmaoter gezamenlijk doelen te bereiken.
4 |1% reduceren brandstofverbruik materieal Actief zullen wij de onderaannemers gaan verzoeken energie

zuiniger materieel in te zetten op onze projecten. Wanneer een

onderaannemer kan kiezen uit een gewone of hybride kraan dan
middenmoter wensen wij de inzet van een hybride kraan.
5 |1% reduceren brandstofverbruik materieal Voor onze werklocaties hebben wij bouwplaatsregels opgesteld.

Deze gelden voor onze medewerkers maar moeten ook gelden voor

onderaannemers. De projectleiders zullen de onderaannemers
hierop moet wijzen en controleren. De WPI formulieren zullen wij

middenmoter in 2017 hierop aanvullen (extra controle)

6 Trends (organisatie en projecten)

Er is een duidelijke dalende trend zichtbaar dat ten opzichte van het basisjaar 2014 het
brandstofverbruik van het goederenvervoer met 51,38% van de totale CO2-uitstoot, de grootste
emissiebron een forse reductie bewerkstelligd is. Diverse doelstellingen dragen hieraan bij. De
grootste twee zijn de vervanging van transportmiddelen voor euro 5 of euro 6 en gedrag door de
pauze ritten te reduceren.

7 Individuele bijdrage

Nieuwe ideeén voor een duurzame bedrijfsvoering en energiebesparing zijn van harte welkom.
We nodigen medewerkers, maar ook derden dan ook van harte uit (energie)besparingsideeén
met ons te delen. Alle tips, suggesties en verbetervoorstellen kunnen worden gemeld via
mkorbee@waterwolfbv.nl

8 Voortgang en evaluatie

Tweemaal per jaar worden de gekwantificeerde gegevens van de scope 1 en 2 emissies
ingevoerd, en eenmaal per jaar van scope 3 waarbij tevens de doelstellingen worden
geévalueerd en zo nodig bijgesteld.

Deze voortgangsrapportage wordt gepubliceerd op de website. Hiernaast beoordeelt de directie
jaarlijks de voortgang van het CO,-reductiebeleid en stelt tevens nieuwe of gewijzigde
doelstellingen voor CO,-reductie vast. Ook stelt de directie vast of wat naar de verschillende
doelgroepen is gecommuniceerd, conform het communicatieplan is gecommuniceerd. Tevens
beoordeelt de directie of er verbeterpunten kunnen worden vastgesteld.

8.1 Eerste halfjaarlijkse evaluatie reductieplan
De eerste halfjaarlijkse evaluatie van het reductieplan zal plaatsvinden in september. Zie
hiervoor de verslagen van het CO, overleg.

8.2 Tweede halfjaarlijkse evaluatie reductieplan

De tweede halfjaarlijkse evaluatie van het reductieplan zal plaatsvinden in februari. Zie hiervoor
de verslagen van het CO, overleg.
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Zie bijlagen;

- Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2015
- Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2016-6M
- Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2016
- Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2017-6M
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Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Ton
Scope 2 |Projecten
34 03 125,49 Reductie doel in Ton
13,00% | 550% Reductie doel in % Totale reductie
-
86,53 213,88] 37 78] 44,02 34,03] 12549)ton 7,95% 416,24
g
=
s| 2
c
= 2 =
.- e g
5 z £ T e
B z = = 5 =
= = = @ o = [=
= £ 3 = = E 5 £
2o g ¢ : 3 5 oz ¢
= 5 2 = = = 2 B a
= 5 gl 5| o 2 z 2 £ g o
fa] @ @ ] a =2 . = Gl = [=] .
= = = m [&] ] o Doelstelling in S | o |Verantwoordelijke
1 2% 2% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3.5%] 3.5% 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KA
3 4% Gedragsverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 2% 2% Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
5 0,5% 0,5% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
li] 0,5% Bedriffsfietsen 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 3% Owerstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
8 4% Aanschaffen LED verlichting 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar y
4,7592[ 21,3aa| 2,0?a| 0,44] 4,4239] 5,90195|ton Doel; -
28,67 4,42 6,90 0,00
1 | T
331 ton |Reductie doel over 5 jaar ( bij gelijkblipende productie)
ton
47,11 116,84 1904 21,80 12,33 51.40)ton  eindwaarde 30-06-2015
150,42 17981 3843 3531 24 83] 125 49|ton eindwaarde 31-12-2015
34,03 122 80Jton  Reken eindwaarde 2014; productiestijging in 2015 op onderdelen door extra gebieden
g -9,20) 269|ton  Totaal stijging/daling over 2015
i ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
=
E -9,20 269)ton  Reductie per scope in Ton
&=
=]
= -81,21 ton  Totaal reductie 2015 bij gelijkblipende productie

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2015



Reductie doelstellingen schematisch
Ton CO2 uitstoot Ton
Scope 2 | Projecter]
3403 125.43 Feductie daelin Tan
13,005 5 50 Reductie doelin Totale reductis
-
86.53 215.858) 37.75] d44.02 54,03 125,45 ran T.95% 5,24
b
2
il @
= .- 5
T =] R o
=l 0 = [=
_ c I i a =3
T o o 0 [= =
i o W E ful s
d i B = m o ) =
] L] 3 & 5 E S _ g
[ra] = Iia] m o = T [u} o
= = = 3 = i 5 = =
= = 5| & n o T ] 3 &
i3 3| 3| sl 2 o5 i o
E = = o ] [y o Dioelstelling [0} ey 5 0 | Verantw oordelijke
1 2 2+ Aanschaf voertuigen met lagere CO2Z2 emissie 1-d4-z015 Directie
2 e 3.5 3.5 1 Tl Se Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Pearsoneelszaken & KAM
3 43 Gedragswerandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
q 2+ 2+ Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-d4-z015 Directie
= 0,55 0,55 Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
|51 0.5 Bedrijfs fietsen 1-d-2015 Personeelszaken & FKAM
7 = Ovwverstappen naar Nederlandse groene stroom 1-d-2015 Directie
5] 4 Aanschaffen LED werlichting 1-d4-z015 Directie
Totale reductie 5 jaar
4,?532r 21,388' 2,D?Ei| 044 44239 6,90135] ton Doel; -
28,67 4.4 .90 | 0,00
[l |
I T
33.1 ton |Reductie doel over S jaar ( bij gelijkblijvende productie)
[{=] g}
o 45,45 120,53 19.24 2513 2413 51400 o eindwaarde 30-08-2015 (8 maanden}
a8 53,97 5143 13,1 20,15 Z0.02 70400 o eindwaarde 30-08-2016 (8 maanden}
% a0l 04| 485 411 -3.000 o Totaal stijging/daling over 2015-6M / 2016-6M
E ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
E 4.1 ton  Feductie per scope in Tan
[m]
jm]
= 12,55 ton Totaal reductie 2016-5M bij gelijkblivende productie t.o.v. 2015-6N

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2016-6M
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Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Tan
Scope 2 |Projecten
3403 125,48 Reductie doel in Ton
13,00% | 5 50% Reductie doel in % Totale reductie
-
86,53 213,88] 37,78| 44,02 34,03] 125,49]ton 7,05% 416,24
8
=
= =
=
= 2 @
= . 2 =
s z £z T =
3 5| 2 g sl 2
= = = a @ = =
= 3 S S = E g =
gl = gl 2 E : Of = B
= E = £ o = = =l = =
= 5 =] = P = = > = B o
o @ @ ] = = . = G a =1 -
= = = o [&] [ o Doelstelling in o | o |Verantwoordelijke
1 2% 2% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3,5%] 35% 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 4% Gedragsverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 2% 2% Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
5 0,5% 0,5% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
3] 0,5% Bedriffsfietsen 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 8% Overstappen naar Mederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
8 4% Aanschaffen LED verlichting 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar "
a7592]  21.388] 2078] 0.44] 4.4230] 6.90105tan Doel; -
28,67 442 5,90 0,00
| | ,]«
331 ton |Reductie doel over 5 jaar ( bij gelijkblipende productie)
tan
47,11 116,84 19,04 21,80 12,33 G1,40fton  eindwaarde 30-06-2015
150,42 179,81 3843 3531 24,83] 12549|ton  eindwaarde 31-12-2015
156,9 188,43 39,4 3678 56,33] 118,86)ton  eindwaarde 31-12-2016
93 45 230,99 40,80 47,54 36,75 135,532 ton  Reken eindwaarde 2014: productiestijging in 2015 op onderdelen door extra gebieden
g -1,40 -10,76 19,58 -16,67|ton  Totaal stijging/daling over 2016
@ ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
=
E 19,58 tan Reductie per scope in Tan
=
=]
= -41,10 ton __ Totaal reductie 2016 bij gelijkblivende productie

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2016

Opgesteld door:

Gecontroleerd door: M. Korbee
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Reductie doelstellingen schematisch
Ton COZ uitstoot Ton
Scope 2 | Projected
34,03 125,439 Reductie doelin Tan
13,005 | 550 Feductie doel in Tatale reductie
o
G555 213.88] 57.75] 44.02 34,03 125,45 ton T.953 416,24
o
g
1
] - -
fir g o m
=1 Iy = c
— [= T z i o
o E o o c 2
- 2 ] u E @ 3
i o 3 5 Z 2 - 5
il ] -] m ] E a — o
[ra] = ] a il E T [l o
[ = = = L m = = 3
= E: E: = ] 7 = 2 3 &
= a8 o 5 " £ o & c a o
= T T @ a T o ) = m a = "
E3 = = Jun] i} [rw} [ Dozlstelling o o — O | Werantw oordelijke
1 250 200 Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 c 3.5 35 1 1 3 Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelzzaken & KAM
3 4o Gedragswverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken 8 KAM
q 2 2 Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Dliractie
=] 0,552 0,55 Aanschaf van elekirische handgeresedschappen 1-4-2015 Directie
5] 0.5 Bedrijfsfietsen 1-4-2015 Personeelzzaken & KAM
T = Overstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
=] g Aanschaffen LED verlichting 1-4-2015 Dliractie
Totale reductie 5 jaar
4,1"532r 21,388' Z,D?Sl 0.44] 4.4233] 6.390155] von Doel; -
ZE.67 d.42 5,30 0,00
[ |
I T
331 rvon | Reductie doel over S jaar ( bij gelijkblijvende productie)
[{=Ty]
45,45 120,33 13,24 2513 24,13 51400 ton  eindwaarde 30-06-2015 (6 maanden)
=] 53,37 8143 13,10 2013 20,02 70,40} ton  eindwaarde 30-06-2018 (6 maanden}
= 55,51 593,03 16,55 15.43 25,10 52 65| ton eindwaarde 30-06-2017 (6 maanden}
g —2?,35| —2,53| -3,70 ton  Totaal stijging/daling over 2016-6M / 201 7-6M
E ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
E 1,97 ton  Reductie per scopein Tan
2
]
= 12,28 ton  Totaal stijging 2017-5M bij gelijkblivende productie t.o.v. 2015-5M
Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2017-6M
Opgesteld door: H. Dreesmann Versie 1.11
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Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 vitstoot Tan
Scope 2 ) Projecten
2402 125,44 Reductie doelin Ton
13,005 b a0z Feductie doelin > Totale reductie
L 23e8]  arvel 4402 3403 12649 ton i L 41,24
T
o
=
5 z
1. ;
T a Az m
_ 4 3 g 5
gl £ 3| & E i3
o Z b g 2 s ] 5
[n] o} =} o o E =] — =
o = 5 o g 2 I =z 2
= = = in o = o g = ]
= 2 2 = = i 5 =] 4 =
H | | - ] | | B { B
= = = o o w o Dicel=telling o e = O ) Verantwoordelijfke
1 2 2% Banschal woertuigen met lagere COZ2 emiszie 1-4-2015 Dlirectie
2 3% 3.6 3.5 12 12 ) Gedrag en bew ustw ording van medewerkers 1-4-2015 Fersoneelszaken & Kam
2 4 Gedragsverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Perzoneelzzaken & KAM
4 25 2% Barnschal materies] met lagere CO2 emizsie 1-4-2015 Dlirgctic
5 0,55 0,55 Banschal wan elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
[ 0,5% Eedrijfsfietzen 1-4-2015 Personeelszaken & Kam
7 3 Overstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
2 4% Banschalfen LED verichting 1-4-2015 Dlirgtie
Totale reductie 5 jaar
4 ?5315' zizel sorral 44| a4res]  eaois|ion Doel; -
ZBET 4 42 E 80 0,00
| T
33.1 ton_| Reductie doel over 3 jaar [ bij gelijkblijvende productie]
ton
4711 116 24 1904 220 1233 Eld0)ton  eindwaarde 30-06-2015 217 12
160,42 17981 3243 363 24 83 12643) ton_eindw aarde 31-12-2015 428 80
156 90 19843 3940 3678 BE 33 1226 ton eindwaarde 31-12-2016 477 84
= 192,13 19403 3336 FTES 1l 1718 ton __ eindw aarde 31-12-2017 438 20
& 3345 23099 4020 4754 2675 13653 ton  Heken eindwaarde 2014; productiestijging in 2015 op onderdelen door extra gebieden
g B30 745 36,75 1835 ton Totaal stijgingl!daling owver 2017
o ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
]
E -36, 75 ton  Beductie per scope in Tan
=]
=]
- 2069 ton_ Totaal reductie 2004~ 2017 bij gelikblivende praductis

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2017
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Reductie doelstellingen schematisch

Gecontroleerd door: M. Korbee

16

Ton CO2 uitstoot Ton
Projecter
125,49 Reductie doelin Ton
5,60% Reductie doel in % Totale reductie
-
213,88| 3778 34,03 12540|ton 7,95% 416,24
g
=
s| 2
c
: 2 T
- 2 2
8 = 2 g =
- et [=1 m (=]
I . S 3| 2 .
- 2 2 z 2 = =] o
= 3 5] @ 2 | T = 3
2 - = E = E S = =
= = = = o = = ] =
3 5 I s g g £ E =
H 2 2 2 o [ T Doelstelling & Z 3 G |verantwoordelijke
1 2% 2% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 35%] 35%] 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 4% Gedragsverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 2% 2% Aanschaf materieel met lagere COZ2 emissie 1-4-2015 Directie
5 0,5% 0,5% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
3 0,5% Bedrijfsfietsen 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 8% Overstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
8 4% Aanschaffen LED verlichting 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar \
a7502]  21.388] 2.078] 0.44] 4.4230] 5.90195]ton Doel; -
28,67 442 6,90 |0,00
| | T
331 ton _|Reductie doel over 5 jaar ( bij gelijkblijvende productie)
ton
45.45| 120,39| 19,24| 2513] 2413 6140fton  eindwaarde 30-06-2015 (6 maanden)
49,06| 121,89| 1948| 2544] 2443 6217|ton  eindwaarde 30-06-2015 (6 maanden) Gelijke productie
83,97 8149 19,1| 20,18] 2002 7040fton  eindwaarde 30-06-2016 (6 maanden)
98,51 93,03 16,55| 1543] 2610 8265(ton  eindwaarde 30-06-2017 (6 maanden)
100,18 121,82| 13,85| 25,65 0,000 83,53|ton  eindwaarde 30-06-2015 (6 maanden)
=] ton Totaal stijging/daling over 2015-6M / 2018-6M
E ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
z
E -24 43 21,36|t0n Reductie per scope in Ton
=
=]
g | ?,86' ton__ Totaal stijging 2018-6M bij gelijkblipende productie t.ov. 2015-6M
Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2018-6M
Opgesteld door: H. Dreesmann Versie 1.11

Datum 31-08-2020



Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Ton
Projecten
12549 Reductie doel in Ton
5,50% Reductie doel in % Totale reductie
r
213,88 125,49]ton 7,95% 416,24
s
o 5
2 £
= . E o
= I = =
- ] -t £ g 5
2 gl ¢z £ | 2 .
.- 1 % el 3| 4 2
g z < : S = T = 2
= 5 E 2 = s = E ] =
= = = o &) [} o Doelstelling in 5 ] O |Verantwoordelijke
1 2% 2% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 35%] 35%] 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM |
3 4% Gedragsverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 2% 2% Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
5 0,5% 0,5% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
6 0,5% Bedriffsfietsen 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 8% Owerstappen naar Mederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
g 4% Aanschaffen LED verlichting 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar \
4,7592r 21,388' 2,078' 0,44] 44239 6,90195]ton Doel; -
28,67 442 5,90 0,00
1 1 T
331 ton |Reductie doel over 5 jaar ( bij gelijkblipvende productie)
ton A
47,11 116,84 19,04 21,80 12,33 61,40[ton  eindwaarde 30-06-2015 21712 |
150,42 179,81 3843 3531 24,83 125,49)ton  eindwaarde 31-12-2015 428,80
156,90 188,43 3940 36,78 56,33 118,86)ton  eindwaarde 31-12-2016 477,84
193,13 184,09 3335 27,68 0 117,18]ton  eindwaarde 31-12-2017 438,25
184,71 19559 2642 37,65 0 145,63)ton  eindwaarde 31-12-2018 444 37
90,95 22481 39,71 46,27 35,77 131,90 ton  Reken eindwaarde 2014; productiestijging in 2015 op onderdelen door extra gebieden
g -6,36 -18,59] -3577| -14,72|ton  Totaal stijging/daling over 2017
= ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
=
E -35,77 ton Reductie per scope in Tan
=
=]
g -68,66 ton  Totaal reductie 2014- 2018 bij gelijkblivende productie 347,58 4

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2018

Opgesteld door:
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Reductie doelstellingen schematisch

YOORTG ANG 2018

ton

IMeerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening

Ton CO2 witstoot Ton
Scope 2 |Projectery
34,03 12549 Reductie doel in Ton
13,00% | 550% Reductie doel in % Totale reductie
86,53 213,88] 37,78 44,02 34,031 12549]ton 7,95% 416,24
s
=
s 2
gl § _
] I 2 =
= 5 = ] =
g s Py E S 8
= = = @ @ = =
= & gl 5 5 E g £
e 5 El [ m = = =1 = =4
= E g 5 - = z 2 £ B =
= = 2 2 & o o Doelstelling @ =2 = & |verantwoordelijke
1 2% 2% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3.5%| 3.5% 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM|
3 4% Gedragsverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelszaken & KAM|
4 2% 2% Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
5 0,5% 0,5% Aanschafvan elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
5} 0,5% Bedriffsfietsen 1-4-2015 Personeelszaken & KAM|
7 8% Overstappen naar Mederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
8 4% Aanschaffen LED werlichting 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar |
4,7592[ 21,388' 2,[)?8' 0.44] 44239 6.00195)t0n Doel; -
28,67 442 590 |o0,00
| T
331 ton |Reductie doel aver 5 jaar ( bij gelijkblijvende productie)
ton
48 45 120,39| 19,24| 2513 2413 61,40fton  eindwaarde 30-06-2015 (6 maanden)
49,06 121,89| 19.48| 2544] 2443 62, 17|ton  eindwaarde 30-06-2015 (6 maanden) Gelijke productie
83,97 8149| 191| 20,18 20,02 70,40fton  eindwaarde 30-06-2016 (6 maanden)
98,51 93,03| 16,55 1543 26,10 82 65|ton  eindwaarde 30-06-2017 (6 maanden)
100,18 121,82| 13,85| 2565 0,00 83,53|ton  eindwaarde 30-06-2018 (6 maanden)
ton  eindwaarde 30-06-2018 (6 maanden)
ton Totaal stijging/daling over 2015-6M / 2019-6M

Reductie per scope in Tan

Totaal stijging 2019-6M bij gelijkblijvende productie t.ov. 2015-6M

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2019-6M
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Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Ton
Scope 2 | Projecten
34,03 125.43 Reductie doel in Ton
135,005 5 505 Reductie daelin =2 Totale reductis
-
S5.53 213.88) 37.75] 44.02 34,03 125,49 von T.955< 416,24
i
g
o I
£ 5 T
@ = Z o
= o = =
— = b L T o
T [ o B = 5
d T ﬁ 2 o B =z =
] 5 2 ] E E ] _ o
[ru] = ] a o = s ] o
o = = = = L] = = =
= = = ral o k= 2 2 IR =
= & & = = £ T = 4
= i i T L] & = 2 5 2 3
E =) =) i) ] ] [omy Doelstelling i u ] o | Werantwoordelijke
1 2 2 Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-d-2015 Diractis
2 = 3,50 3,50 1 1= g Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 L Gedragswverandering door wvermindering pauzeritten 1-4-=015 FPersoneeslszaken & KAM
o 22 234 Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-d-2015 Directis |
5 0,55 0.5 Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
=] 0,55 Bedriifs fistsen 1-d4-z015 FPersoneelszaken & KAM
T g Overstappen naar Mederlandse groene stroom 1-d-2015 Directie
=] g2 Aanschaffen LED werlichting 1-4-2015 Directis
Totale reductie 5 jaar o
av532] zisgs] 2ova] 0dd] ddsmal 690195 on Doel: -
2567 4,42 530 0,00
I | T
33.1 von | Reductie doel over S jaar ( bij gelijkblijvende productie)
tan 4
47 11 1654 19.04 #1500 12,533 E1d40}tan  eindwaarde 30-05-2015 217 02 |
150,42 175,81 3843 3531 24,83 125,459 ton eindwaarde 31-12-2015 425,80
156,90 156,45 33,40 36,7 56,55 115.86) ton___ eindwaarde 31-12-2018 477,54
133,13 154,03 33,35 27 6] u] 17,15 ton eindwaarde 31-12-2017 455,25
154,71 195,59 26,42 37,65 Ju] 145,63 ton eindwaarde 31-12-2018 ddd, 37
20613 20065 2555 2657 0| 145.54| o eindwaarde 31-12-2018 456,54
o 30,35 z2d.81 5371 45,27 0,100 13130 von  Reken eindwaarde 2014; productiestiiging in 2015 op onderdelen doer extra gebieden
E -24.13 -16.796 -13.70 0,00 IEEd|ton  Totaal stiging/daling over 2015
L] -5.52 ton  Scope 3 naar scope 1 Kniiperwagen en extra gebied
E ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
L]
'g 0,00 1E.Ed] ron  Reductis{ stijging per scope! onderdeslin Ton
]
= 5872 tor _ Totaal reductie 2014- 2019 bij gelijkblijvende productie | 35752

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2019
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Reductie doelstellingen schematisch

Ton COZ uitstoot Tan
Scope 2 | Projecter]
3403 125,43 Feductie doelin Ton
13,000 | 5,505 Reductie doelin > Tatals reductis
-
56,53 213.88] 37.75] d4.02 34.03] 125,430 ton 7,95 415,24
b
g
i 2
2 5 T
kY =] R o
= I = C
— = I n a =3
[ E o o] c o
o L w E ] s}
o o T < o q = c
] i b & 5 E 2 _ g
[} = 0 ] o = T W o
== = o = = m e <= =
= S L £ il i I o & =
=L i i 5 - = R ] = ] [
< T T T a T o i = w a = "
E = = o ] jra o) Doelstelling i3] g Jia ] O | Yerantw cordelijke
1 2 2 Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 irectie
= S 3.5 3.5 1 1 = Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeslszaken & KAM
3 o Gedrageverandering door vermindering pauzeritten 1-4-2015 Personeelzzaken & KAM
d 25 25 Aanschaf materieel met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
5 0.5% 0.5% Aanschaf wan elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
=1 0,55 Bedrijfsfistsen 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
T [ Overstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 irectie
=1 i Aanschaffen LED werlichting 1-4-2015 Directis
Totale reductie 5 jaar i
4,?582r 21,388' 2,0?8' 044 4.4239] 6,30135] ton Doel; -
28.67 4.4z 5,30 | 0.00
| | T
331 ron | Reductie doel owver 5 jaar ( bij gelijkblijvende productie)
[{=]y}
45.45 120,33 13.24] 25135 24,135 E1.400ton  eindwaarde 30-08-2015 (8§ maanden}
52,35 130,08 20,73 27.15) 26,07 55,34 ton  eindwaarde 30-05-2015 (5§ maanden}) Gelike productie
53.97 51439 13,1 2015 2002 70,40} ton _ eindwaarde 30-06-2018 (6 maanden)
95.51 93.03] 16.55] 15.435 2610 52,650 ton__ eindwaarde 30-08-2017 (8 maanden)
100,15 121.82] 15.85[ 25.65] 000 53.53]ton__ eindwaarde 30-08-2018 (8§ maanden)
E 103,43 100,33 13.33] 1137 0,00 91,95  ton eindwaarde 30-05-2015 (5§ maanden)
g 105,72 05,26 10,13] 13,11 0,010 57,5 tom  eindwaarde 30-05-2020 (8§ maanden)
L] -2d 13 ton  Totaal stijging/daling over 2015-6M ! 2020-6M
= ton  Meerinzet nieuw aangeschafte maaiers confrom berekening
=L
L]
E -2d 13 26.4d) ton Reductie per scope in Ton
[
Q
= I —3?,??' ton  Totaal daling 2020-5M bij gelijkblivende productie t.o.v. 2015-5M

Reductie doelen scope 1& 2 & projecten schematisch+ voortgang 2020-6M
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Reductie doelstellingen Scope 3

Verbruik per dag liter
Reductie doel perjaarin %% Totale reductie 3 jaar
3,85 98,56]liter B,89% 102,41
5]
2 =
3 = o
5 f: = g
o = o = [
= z = = = _ =
] ] = = I ] @
= = = = = = =
= El El = o = =1
= £ £ @ £ = e
= £ = Doelstelling [ = 5 O |Verantwoordelijke
1 1% Toeleveranciers Toolbox/ cursus nieuwe rijden 1-7-2016 KAM. MT &n Bedrifaburesau
2 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels communicatie 1-7-2016 KAM. MT en Bedryfsbureau
2 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels actuel scope 3 informatie| 1-7-2016 KAM, MT en Bedrjfsbureau
4 1% Directie toehreranciers overleg inzet emissie zuiniger materieel 1-7-2016 KAM. MT an Badrifsburaau
5 1% WWerkplaats regels energie voor toeleveranciers 1-7-2016 KAM, MT en Bedrifsbureay
Totale reductie jaar ,
0,077 2,957 liter Doel; -
3,03 liter
[ |
T
9,1 liter |Reductie doel over 3 jaar ( bij gelijkblijpende productie) -
0,039 1,478 Reductie doel 2016-6M 100,893
0077 2,857 Reductie doel 2017 97,859 nieuwe waarde
0,077 2,957 Reductie doel 2018 94,825 nieuwe waarde
93,308
= liter eindwaarde 31-12-2016
=
g liter Totaal stijging/daling over 2016
= ton Reductie scope in Ton CO2
o
2 ton  Totaal reductie 2016 bij gelijkblipende productie

Reductie doelen scope 3 schematisch 2015
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Reductie doelstellingen Scope 3

Verbruik per dag liter
Reductie doel perjaarin % Totale reductie 3 jaar
3,85 98, 56]liter 8,89% 102,41
5
s =
= = o
B T 5 S
£ £ i 2 =
= £ £ E 2 _ =
= 6] = = I = =3
= = = = = = =)
= 2 2 =3 =2 = =
= k= = . = = = = .
= £ £ Doelstelling in 2 = & |Verantwoaordelijke
il 1% Toeleveranciers Toolbox' cursus nieuwe rijden 1-7-2016 KAaM. MT en Bedriffsbureau
2 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels communicatie 1-7-2016 KAK. MT en Bedriffsbureau
<! 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels actuel scope 3 informatie | 1-7-2016 KAK. MT en Bedriffsbureau
4 1% Directie toelveranciers overleg inzet emissie zuiniger materieel 1-F-2016 KaM. MT en Bedriffsbureau
5 1% Werkplaats regels energie voor toeleveranciers 1-7-2016 KAaK. MT en Bedriffsbureau
Totale reductie jaar \
0,077 2 957 |liter Daoel; -
3,03 liter
| |
- ']‘
9.1 liter |Reductie doel over 3 jaar ( bij gelijkblivende productie) T
0,039 1,478 Reductie doel 2016-6M 100,893
0,077 2957 Reductie doel 2017 a7 859 nieuwe waarde
0,077 2 957 Reductie doel 2018 94 825 nieuwe waarde
93,308
4 56 116,82 Inkoopstijging 18,53% t.owv. 2015
= 3,85 99,5Z2|liter  eindwaarde 31-12-2016
=
g -0,71 =17, 30]liter Totaal stijging/daling over 2016
£ -
& -18,02 Liter
g -58,19 ton  Totaal reductie 2016 bij gelijkblipende productie

Voortgang reductie doelen scope 3 schematisch 2016
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Reductie doelstellingen Scope 3
Verbruik perdag liter
Reductie doel perjaarin % Totale reductie 3 jaar
3,85 98 56]liter 8,89% 102,41
g
H o
g = =
B 3 = -
g £ o g 5
= & £ £ 2 _ =
[T ] = 2 I @ D
= = = = = < =
= = = ‘s i=! 9 o
= £ £ @ = g o
3 2 £ Doelstelling in b 3 o |Verantwoordelijke
1 1% Toeleveranciers Toolbox/ cursus nisuwe rijden 1-7-2016 KAK. MT en Bedrijffsbureau
2 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels communicatie 1-7-2016 KAN. MT en Bedrijfsbureau
K} 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels actuel scope 3 informatie | 1-7-2016 KAKN. MT en Bedrijfsbureau
4 1% Directie toelveranciers overleg inzet emissie zuiniger materiesl 1-7-2016 KAK. MT en Bedrijfsbureau
5 1% Werkplaats regels energie voor toeleveranciers 1-7-2016 KAN. MT en Bedrijffsbureau
Totale reductie jaar Y
0,0?7' 2,957|Ii1er Doel; -
3,03 liter
| |
T
9,1 liter |Reductie doel over 3 jaar { bij gelijkblivende productie) ———————— - :
0,039 1,478 Reductie doel 2016-6M 100,893
0,077 2,957 Reductie doel 2017 97,859 nieuwe waarde
0,077 2,857 Reductie doel 2018 94 B25|nieuwe waarde
93,308
3,44 88,17 Inkoopdaling 11,79% t.ov. 2015
S 3,85 78,09)liter  eindwaarde 31-12-2017
]
g 0,41 -10,08|liter  Totaal stijging/daling over 2017
£ .
3 -9,67 Liter 102,41 waarde 2015
g 110,82 ton  Totaal reductie 2015-2017 bij gelijkblivende productie 92,74 waarde 2017 5,118 Meer reductie
Opgesteld door: H. Dreesmann Versie 1.11
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Voortgang reductie doelen scope 3 schematisch 2017
Reductie doelstellingen Scope 3

Yerbruik per dag liter
Reductie doel per jaarin = Totale reductie 3 jaar
385 332 BE] liter i s 102,41
] =]
:5‘.' (=
. 5 ]
— z 2 m B c
% 2 g E 2 — E
i) = E] T =] 3
e e - = — = =
= | | B = — e
< g g o 2 = o
< £ £ 2 E 2 o
= = = Dioelstelling fis] = 3 = ) Werantwoordelijke
1 13 Toecleveranciers Toolbox! cursus nicuwe rijden 1-7-2016 EAR. BT en Bedrijfsburcan
2 1 Ewwustwoording tocleveranciers vergroten middels communicatic 1-7-2016 KAR BT en Biedrijfzburcan
3 13 Ewwustwoording tocleveranciers vergroten middels actuel scope 5 informatic 1-7-2016 KAR BT en Biedrijfzburcan
4 13 Diircctic koslverancicrs overleg inget emissic aviniger matericel 1-7-2016 KAR BT en Biedrijfzburcan
] 13 ‘wherkplaats regels energie voor bocleverancicrs 1-7-2016 KAR BT en Biedrijfzburcan
Totale reductie jaar l
0,077 2.957] liter Doel; -
303 liter
2.1 liter | Beductie dosl over 3 jaar [ bij gelijkblijvends productis] —T
0,033 1475 Beductie dosl| Z016-EM 100,893
0,077 257 Beductie dosl 2017 A7 253 nieuwe Waarde
0,077 2957 Heductie dosl S015 94 228] nieuwe waarde
" oosl el Reduetedeelools 1w
145 25,30 Ink.oopstijging 15,542 tow, 2005
B 327 s138)liter__sindw asrde 31-12-20040
2
=
g 118 243427 likerTotaal stijging!daling ower 2015
=
=
8 -44 50 Liter 102,41 waarde 2015
= 144 05 ton Totaal reductie 20152017 bij gelijkblivends productis 27,01 waarde 2005 57808 Meer reductis
Voortgang reductie doelen scope 3 schematisch 2018 + voortgang
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Reductie doelstellingen Scope 3

Uitstoot per dag kg
Kg
Reductie doel perjaar in % Totale reductie 3 jaar
10,59 150,56| kg 8,80% 161,15
g
5 2
a w o
| 3 1
T = @ = c
= ] £ E S 2
] 5 = 2 T = 8
E = = S 5 = )
E E E b 3 & a
-] 8 = o = 3 o
s 2 2 Doelstelling n 2 9 O |Verantwoordelijke
1 1% Toeleveranciers Toolbox/ cursus nieuwe rijden 1-8-2019 KAM. MT en Bedrijffsbureau
2 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels communicatie 1-8-2019 KAM. MT en Bedrijffsbureau
3 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels actuel scope 3 informatie 1-8-2019 KAM. MT en Bedrijffsbureau
4 1% Directie toelveranciers overleg inzet emissie zuiniger materieel 1-8-2019 KAM. MT en Bedrijffsbureau
5 1% Werklocatie regels energie voor toeleveranciers 1-8-2019 KAM. MT en Bedrijffsbureau
Totale reductie jaar
0,21 18| 4,51?’| kg Doel; -
473 kg
| '
14,2 kg |Reductie doel aver 3 jaar ( bij gelijkblijvende productie)
0,106 2,258 Reductie doel 2019-6M 158,79|Kg Co?2 per dag /|\
9750 144 450 Realiteit over 2019 154 20|Kg Co2 per dag |
-0,840] -6,110] Verschil -6,95|Kg Co?2 per dag
0,212 4517 Reductie doel 2020 154 06|Kg Co2 per dag
0,212] 4517 Reductie doel 2021 149 33|Kg Co?2 per dag

Reductie doelen scope 3 schematisch 2019 + voortgang
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